
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO COMUNICAZIONE E RELAZIONI ESTERNE
                           

Area: COMUNICAZIONE, STAMPA, URP, PUBBLICAZIONI E BANCHE DATI, TUTELA DELLA PRIVACY
                                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1911  del  21/11/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ISGRO' SIMONETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ISGRO' SIMONETTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM G. NASELLI __________firma digitale________

Direttore AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Approvazione scheda prestazionale, nomina Responsabile della progettazione ed esecuzione - prenotazione impegno di spesa
per l'affidamento del servizio di comunicazione istituzionale, consulenza strategica per implementazione contenuti e diffusione
sui social media: realizzazione di podcast, videocast e infografiche.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 12 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00712 27/11/2023

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1911  del  21/11/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000U0E045   2023 12.200,00 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE PRENOTAZIONE DL 50

2) P U0000U0E045   2024 68.320,00 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE PRENOTAZIONE DL 50

Pagina  2 / 12

Atto n. A00712 del 27/11/2023



Oggetto: Approvazione scheda prestazionale, nomina Responsabile della progettazione ed esecuzione 

- prenotazione impegno di spesa per l’affidamento del servizio di comunicazione 

istituzionale, consulenza strategica per implementazione contenuti e diffusione sui social 

media: realizzazione di podcast, videocast e infografiche.  

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e in 

particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 12 luglio 2023, n. U00042 (“Modifiche al 

Regolamento di organizzazione”); 

VISTA la determinazione del Segretario generale vicario 21 luglio 2023, n. A00401 (“Istituzione delle 

aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. 

A00138”); 

PRESO ATTO che la direzione del servizio “Comunicazione e relazioni esterne” risulta allo stato 

vacante; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023, n. U00026 con cui l’Ing. Vincenzo 

Ialongo è stato designato allo svolgimento delle funzioni vicarie di Segretario generale del Consiglio 

regionale; 

VISTA la determinazione 23 ottobre 2023, n. A00606 con cui è stato conferito l’incarico ad interim 

dell’area “Comunicazione, Stampa, URP, Pubblicazioni e banche dati, Tutela della privacy” al dott. 

Giulio Naselli di Gela; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (“Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”); 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (“Legge di contabilità regionale”); 

VISTA  la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (“Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio”); 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (“Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2023-2025”);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00010 (“Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”); 

Pagina  3 / 12

Atto n. A00712 del 27/11/2023



VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00011 (“Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”); 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici, in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”), ed in particolare, l’articolo 15 circa la nomina del Responsabile Unico del Progetto e 

l’articolo 16 circa il conflitto di interessi (di seguito: “Codice”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 settembre 2022, n. 126, con la quale è stato 

approvato il “Disciplinare delle procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria”, per le disposizioni tuttora in vigore e compatibili con la nuova 

disciplina in materia di affidamenti, introdotta dal Codice; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 25 gennaio 2023, n. U00001 (Adozione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025) ed in particolare, nell’ambito della 

“Sottosezione di programmazione: performance”, la seconda linea di indirizzo strategico denominata 

“un Consiglio agile, trasparente e digitale” che mira, tra l’altro, a realizzare la partecipazione 

democratica dei cittadini all’attività politico-amministrativa dell’amministrazione; 

ATTESO che la comunicazione istituzionale è strategica per diffondere la conoscenza delle iniziative 

istituzionali e della stessa attività consiliare, nonché funzionale a promuovere comportamenti 

cooperativi e costruire una relazione di fiducia e partecipazione dei cittadini; 

CONSIDERATO pertanto necessario aggiornare con le nuove tecnologie la divulgazione capillare 

sul territorio regionale dell’attività istituzionale del Consiglio regionale, già in corso tramite strumenti 

analogici e digitali, utilizzando sia messaggi di utilità sociale tramite messaggi spot radio, sia 

realizzazioni di podcast/videocast e di infografiche da utilizzare per le comunicazioni social; 

TENUTO CONTO dell’indagine informale svolta dall’ufficio, da cui emerge la congruità del costo 

stimato per detti servizi, come quantificati e dettagliati nell’allegata “Scheda prestazionale”;  

VISTA la scheda prestazionale, predisposta dagli addetti alla comunicazione in servizio presso l’area 

“Comunicazione, Stampa, URP, Pubblicazioni e banche dati, Tutela della Privacy” del Servizio 

Comunicazione e relazioni esterne", ai sensi dell’articolo 41, comma 12 del d.lgs. 36/2023, per 

l’affidamento in oggetto, per la quale si ritiene congruo attribuire un importo di € 66.000,00 (euro 

sessantaseimila/00), esclusa IVA 22% pari a € 14.520,00, per una spesa complessiva di € 80.520,00 

(euro: ottantamilacinquecentoventi/00), riferita alla durata di mesi dodici, decorrenti dalla data di 

stipula dell’affidamento del servizio di cui trattasi o equipollente; 

ACCERTATA conseguentemente l’esistenza di un interesse pubblico concreto e attuale a procedere 

con l’acquisizione di tale servizio; 

RITENUTO di dover approvare la precitata “scheda prestazionale”, al fine dell’affidamento del 

servizio in oggetto; 

RITENUTO di dover prenotare la spesa lorda pari ad € 80.520.00 (euro: 

ottantamilacinquecentoventi/00) sul Cap. U0000U0E045, U.1.03.02.02.004 del bilancio del 

Consiglio regionale del Lazio, così articolata: 

- quanto a € 12.200,00 (euro dodicimiladuecento/00) per l’esercizio 2023, 

- quanto a € 68.320,00 (euro sessantottomilatrecentoventi/00) per l’esercizio 2024; 

Pagina  4 / 12

Atto n. A00712 del 27/11/2023



 

RITENUTO, pertanto, di nominare Responsabile per la fase di progettazione ed esecuzione il dott. 

Luca Sabatano, titolare della posizione organizzativa “Coordinamento attività di informazione 

istituzionale” nell’ambito dell’Area “Comunicazione, Stampa, URP, Pubblicazioni e banche dati, 

Tutela della Privacy” del Servizio Comunicazione e relazioni esterne", il quale possiede i requisiti di 

professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente in relazione alla natura 

dell’affidamento; 

RITENUTO, altresì, di individuare il medesimo dipendente, in conformità con le previsioni di cui 

all’articolo 411-bis, comma 3 del regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, anche come 

“persona autorizzata al trattamento dei dati personali” a essa relativi; 

RITENUTO di demandare all’Area “Gare, Contratti”, così come previsto dalla deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza 13 settembre 2022, n. 126, di effettuare le successive attività di competenza 

finalizzate all’affidamento in oggetto;  

VISTO l’art. 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 (“Istituzione 

e disciplina dell’imposta sul valore aggiunto”) e successive modifiche, a termini del quale le 

Pubbliche Amministrazioni provvedono, per qualsiasi tipologia di acquisto rilevante ai fini I.V.A., a 

versare direttamente all’erario l’imposta addebitata in fattura dai loro fornitori (c.d. “split payment”);  

VISTO il d.lgs. 27 dicembre 2018, n. 48 (“Attuazione della direttiva UE n. 2014/55 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014, relativa alla fatturazione elettronica negli appalti 

pubblici”); 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”) e successive 

modificazioni; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di approvare l’allegata scheda prestazionale predisposta dagli addetti alla comunicazione in 

servizio presso l’area “Comunicazione, Stampa, URP, Pubblicazioni e banche dati, Tutela 

della Privacy” del Servizio Comunicazione e relazioni esterne” ai sensi dell’art. 50 del Codice, 

per l’affidamento del “Servizio di comunicazione istituzionale, consulenza strategica per 

implementazione contenuti e diffusione sui social media: realizzazione di podcast, videocast 

e infografiche” in oggetto, per una durata di mesi dodici; 

2. di prenotare l’impegno di spesa lorda stimato pari ad € 80.520,00 (euro: 

ottantamilacinquecentoventi/00) sul Cap. U0000U0E045 - U.1.03.02.02.004 del bilancio del 

Consiglio regionale del Lazio così articolata: 

- quanto a € 12.200,00 (euro dodicimiladuecento/00) per l’esercizio 2023, 

- quanto a € 68.320,00 (euro sessantottomilatrecentoventi/00) per l’esercizio 2024; 

3. di individuare e nominare Responsabile per la fase di progettazione e esecuzione il dott. Luca 

Sabatano, titolare della posizione organizzativa “Coordinamento attività di informazione 

istituzionale” nell’ambito dell’Area “Comunicazione, Stampa, URP, Pubblicazioni e banche 

Pagina  5 / 12

Atto n. A00712 del 27/11/2023



dati, Tutela della Privacy” del Servizio Comunicazione e relazioni esterne”, il quale possiede 

i requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente in relazione alla 

natura dell’affidamento; 

4. di individuare il medesimo dipendente, in conformità con le previsioni di cui all’articolo 411-

bis, comma 3 del regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, anche come 

“persona autorizzata al trattamento dei dati personali” a essa relativi; 

5. di trasmettere il presente atto, per quanto di rispettiva competenza, al RUP di cui al punto 3., 

alla Segreteria generale, al Servizio Amministrativo e al Servizi Tecnico; 

6. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, ai sensi del d.lgs. 33/2013. 

 

 

Per il Direttore 

Il Segretario generale Vicario 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  6 / 12

Atto n. A00712 del 27/11/2023


